Os valores obtidos foram igualmente comparados aos resultados recentemente

apresentados em trabalhos finais de mestrado e nas avaliações de alguns dos

principais bancos. Desta análise resulta um preço alvo para as acções da Portucel que

se revela em linha com os valores obtidos nesta avaliação. O preço varia entre os 2,94

EQUITY RESEARCH – PORTUCEL

33

e os 3,28 euros por acção, o que leva os demais estudos a concluir que a empresa se

encontra efectivamente subavaliada face ao mercado. Fica assim sustentada a

recomendação de compra da acção proposta por todas as avaliações (anexo 20).

7.2. Análise de sensibilidade

Face à incerteza do mercado torna-se importante efectuar uma análise de

sensibilidade de modo a estimar o valor futuro da empresa em diferentes cenários.

Neste sentido, foram analisadas algumas variáveis chave para a criação de valor da

empresa. Essas variáveis dizem respeito ao preço e à quantidade de papel vendido,

ao custo do capital e ainda à taxa de crescimento em perpetuidade, de forma a

observar as alterações no preço de mercado da Portucel (Tabela VI e Tabela VII).

Tabela VI – Análise de sensibilidade às variações de quantidade e preço do papel.

Preço de venda do Papel

-5% -2,5% Cenário base +2,5% +5%

Vendas de papel
(toneladas)

-5% 2,27 2,49 2,74 3,01 3,30

-2,5% 2,49 2,75 3,02 3,32 3,65

Cenário base 2,74 3,02 3,33 3,66 4,03

+2,5% 3,01 3,32 3,66 4,03 4,44

+5% 3,30 3,65 4,03 4,44 4,88

Fonte: Elaboração própria.

Tabela VII – Análise de sensibilidade às variações absolutas das taxas WACC e de crescimento

perpétuo.

G

-2% -1% Cenário base +1% +2%

WACC

-2% 3,6 4,0 4,6 5,4 6,5

-1% 3,2 3,5 3,9 4,4 5,1

Cenário base 2,8 3,0 3,3 3,7 4,2

+1% 2,5 2,7 2,9 3,2 3,6

+2% 2,3 2,4 2,6 2,8 3,1

Fonte: Elaboração própria.

EQUITY RESEARCH – PORTUCEL

34

7.3. Avaliação pelos múltiplos

O método de avaliação baseado nos múltiplos, tal como referido no ponto 2.3., foi

efectuado como suporte à avaliação pelo método Discounted Cash Flows. Para a

comparação entre a Portucel e as suas concorrentes, foram escolhidas empresas

produtoras de papel fino não revestido inseridas no mercado europeu, onde se

analisaram os rácios relativos aos resultados (Price Earning Ratio; Entreprise

Value/EBITDA) e ao valor contabilístico (Price/Book Value) (Tabela VIII).

Tabela VIII – Múltiplos.